
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-348 del 22/04/2016

Oggetto Oggetto:Sezione  di  Modena.  Estensione  contratto  del 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del 
parco automezzi

Proposta n. PDTD-2016-353 del 22/04/2016

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 22 (ventidue) aprile    2016 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  di  Modena.  Estensione  contratto  del  servizio  di  manutenzione 

ordinaria e straordinaria del parco automezzi 

PREMESSO:

- che la Legge E:R. n.30/2015 “Riforma del sistema del governo regionale e disposizioni su 

città metropolitana di Bologna, Province,Comuni e loro unioni” al titolo II art.15 dispone 

la riorganizzazione dell'agenzia dell'Agenzia conferendole anche funzioni in materia  di 

energia prima svolte dalle province;

- che  con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.87 del  9.12.2015 è  stato  approvato  il 

nuovo assetto generale organizzativo dell'Agenzia, istituendo le Strutture Autorizzazioni e 

Concessioni (SAC) per ciascuna delle 9 Province al fine di assicurare le  funzioni  di 

autorizzazioni e concessioni in materia ambientale;

- che ai  Responsabili  delle  Strutture  Autorizzazioni  e  Concessioni  sono attribuite  anche 

competenze di carattere gestionale;

CONSIDERATO:

- che con determinazione dirigenziale n. 421 del 29/06/2015 della Sezione di Modena si era 

provveduto  ad  affidare,  ai  sensi  dell'art.125  comma  11  del  D.Lgs.  163/2006, 

all'Autofficina  Autoriparazioni  VIVI  snc,  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria del parco automezzi della sede di Modena dal 1 luglio 2015 al 30 giugno 

2017;

- che in data 30 giugno 2015 è stato sottoscritto il contratto fra la Sezione di Modena e la 

citata Autofficina CIG ZA41500F50 per un importo complessivo pari ad Euro 24.004,62 

oltre all'IVA;

- il disciplinare tecnico, all'art.2 “variazioni dell'entità del servizio” l'Agenzia si riservava la 

facoltà di modificare la consistenza e la qualità dei veicoli oggetto del servizio dandone 

preventiva comunicazione scritta all'impresa affidataria;

RILEVATO:

− nello specifico, che la SAC della Provincia di Modena dispone di n. 3 vetture e un 

mezzo mobile e che occorre provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

citate  vetture  e  di  ricorrere  in  caso  di  necessità  a  specifici  interventi  manutentivi  del 

mezzo mobile;

ATTESO:

- che l'Area Patrimonio e Servizi Tecnici ha condotto preliminare istruttoria e con nota Prot. 
PGDG/2016/2416 del 7 aprile 2016 ha verificato la disponibilità dell' Autoffiocina VIVI 
di  Modena  all'estensione  del  contratto  in  essere  per  le  autovetture  SAC,  lasciando 



invariate tutte le condizioni contrattuali compresa la data di  conclusione dello stesso al 
30/06/2017;

- che  il  corrispettivo  stimato  relativo  all'integrazione,  prevedendo  la  decorrenza  dal  1 
maggio 2016 (per il periodo di 14 mesi), ammonta complessivamente ad Euro 1.362,62 
(oltre all'IVA);

DATO ATTO: 
- che  in  data  18/04/2016,  con  nota  rubricata  al prot.PGDG/2016/2647  del  19/04/2016, 

l'Autofficina Autoriparazioni Vivi s.n.c con sede in Modena Via Lussemburgo n.11, ha 

accettato,  sottoscrivendo  la  richiesta  di  estensione  del  contratto  del  servizio  di 

manutenzione  di  n.3  autovetture  per  il  periodo  01/05/2016  –  30/06/2017  secondo  la 

seguente offerta economica: 

RILEVATO:
- che  l’art.311  del  DPR  207/2010  prevede  la  possibilità  di  aumentare  o  diminuire  le 

prestazioni  contrattuali  alle  condizioni,  corrispettivi  e  termini  indicati  nel  contratto 

originario;

- che l’importo di cui alla presente estensione, quantificato in Euro 1.362,62 (IVA esclusa) 

rientra nel limite del 20% dell’importo contrattuale;

RITENUTO:
- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’integrazione del contratto del 

servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  n.  4  autovetture  per  il  periodo 
01/05/2016 –  30/06/2017  alla  ditta  Autofficina  Autoriparazioni  Vivi  di  Modena  alle 
condizioni richiamate nel presente atto e facenti  parte della determina della sezione di 
Modena n.421/29.06.2015 per un importo complessivo totale  pari  ad Euro 1.362,62 + 
IVA 22%  per complessivi Euro 1.662,40;

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  101  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-

2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2016”;

MODELLO TARGA IMMATRICOLAZIONE
FIAT PUNTO NATURAL POWER CR841PT 23/09/2004 37,17 14 520,38

FIAT PANDA 900 BA796VC 05/11/1998 30,08 14 421,12
FIAT NUOVA PANDA CL602BE 20/01/2004 30,08 14 421,12

97,33 14 1.362,62

IMPORTO 
MENSILE 
EURO

N.° 
MESI

IMPORTO 
TOTALE 14 MESI 
IVA  ESCLUSA



- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  102  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto 

“Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle 

linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri 

di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna”;

ACQUISITO :

- il  parere  favorevole  dal  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Modena  per  l’imputazione  dei  costi  relativi  al  presente  provvedimento  per  l’importo 

stimato sul budget di propria competenza;

- il  parere di regolarità  contabile  espresso da parte della Referente  Amministrativa della 

Sezione Provinciale di Modena Dott.ssa Rossana Sabeni;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006, è lo stesso 

Dott. Stefano Forti, Direttore della Sezione Provinciale di Modena;

DETERMINA

1. di estendere, per i motivi  in premessa esposti,  il contratto di manutenzione ordinaria e 

straordinaria del parco automezzi della Sezione di Modena, sottoscritto in data 30 giugno 

2015 CIG ZA41500F50, con l' Autofficina Autoriparazioni Vivi s.n.c con sede in Modena 

Via Lussemburgo n.11 di n.3 autovetture per il periodo 01/05/2016 – 30/06/2017 secondo 

la seguente offerta economica:

2. di dare atto che i costi relativi al presente provvedimento, pari complessivamente ad Euro 

1.662,40 rivestono natura di “Manutenzioni veicoli” e saranno a carico del budget annuale 

2016 e  del conto economico preventivo pluriennale  di  competenza,  con riferimento al 

Centro di Costo MOSAC  e che i costi relativi saranno a carico degli esercizi 2016 per la 

quota di Euro 949,92, e 2017 per la quota di Euro 712,44

Il Direttore Arpa

Sezione Provinciale di Modena

Dott. Stefano Forti

MODELLO TARGA IMMATRICOLAZIONE
FIAT PUNTO NATURAL POWER CR841PT 23/09/2004 37,17 14 520,38

FIAT PANDA 900 BA796VC 05/11/1998 30,08 14 421,12
FIAT NUOVA PANDA CL602BE 20/01/2004 30,08 14 421,12

97,33 14 1.362,62

IMPORTO 
MENSILE 
EURO

N.° 
MESI

IMPORTO 
TOTALE 14 MESI 
IVA  ESCLUSA



N. Proposta:   PDTD-2016-353   del    22/04/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Oggetto:Sezione  di  Modena.  Estensione contratto del  servizio  di 
manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  22/04/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


